
Pag. 1

CITTÀ DI TOLMEZZO
Gestione Associata

DECRETO N. 12 Lì, 02-12-2024

OGGETTO: RETTIFICA DECRETO NR. 11 DI DATA 02-12-2024 NOMINA RESPONSABILI DI 
SERVIZIO E CONFERIMENTO INCARICHI DI TITOLARE POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA

IL SINDACO

RICHIAMATI
l’art. 50 comma 10 del D.lgs. 267/2000 e l’art. 39 dello Statuto comunale in forza dei quali il Sindaco 
nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali;
l’art. 40 e seguenti del C.C.R.L. 7 dicembre 2006 afferente al nuovo ordinamento professionale del 
personale dipendente del Comparto Unico della Regione Friuli Venezia Giulia, con particolare 
riferimento all’art. 42, a mente del quale gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative 
sono conferiti, negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, con provvedimento scritto e 
motivato del Sindaco, in applicazione delle disposizioni recate dall’art. 109, comma 2, del TUEL, 
approvato con D. lgs. n. 267/2000, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, per 
un periodo massimo pari al mandato del sindaco;
il decreto sindacale n. 46/2023 con il quale venivano nominati i responsabili di servizio e conferiti gli 
incarichi di titolari di posizione organizzativa 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 22 dd 27/06/2023 con venivano revocate anticipatamente le 
Convenzioni relative alla gestione dei sistemi informativi, delle tecnologie dell'informazione e della 
comunicazione e della gestione dei servizi tributari, stipulate in data 28.06.2021, secondo quanto previsto 
dall’articolo 8 stipulate, con la Comunità di montagna della Carnia; 

RITENUTO di procedere alla ripesatura di alcune posizioni organizzative preso atto che la gestione dei 
servizi tributari verrà affidata al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario e la gestione dei sistemi 
informativi, delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione che verrà affidata al Responsabile dei 
Servizi Tecnici Manutentivi;

VISTA la determina del Segretario generale n. 1116 dd 27/12/2023 con la quale venivano ripesate alcune 
posizioni organizzative al fine di una più equa quantificazione delle loro retribuzioni di Posizioni;

PRESO ATTO della delibera di giunta n. 96 del 11/05/2023 con la quale si è proceduto all’approvazione 
della nuova macrostruttura dell’Ente;

RITENUTO in base alla delibera di Giunta n. 96/2023 di procedere alla nomina dei sottoelencati dipendenti 
inquadrati nella categoria D quali responsabili di servizio, con conferimento della titolarità di posizione 
organizzativa e di stabilire la relativa retribuzione di posizione in base al nuovo sistema di valutazione e 
misurazione delle performance che contiene anche i criteri generali che disciplinano la valutazione e 
graduazione degli incaricati di posizione organizzativa, approvato con delibera di Giunta n. 98 dd 
11/05/2023:

Ufficio Comune/Servizio Responsabile Retribuzione di 

Copia di Atto originale DECRETI numero 12 del 02-12-2024 firmato digitalmente da  ROBERTO VICENTINI



Pag. 2

posizione 
Servizi Affari Generali e alla Persona Dott.ssa Raffaella 

Scarparo
€. 16.000,00

Servizio Economico-Finanziario Dott. Diego Di Centa €. 16.000,00
Servizio Opere Pubbliche e Servizio urbanistica ed 
Edilizia Privata, SUE, SUAP  

Architetto David Mainardis €. 16.000,00

Servizi Tecnici Manutentivi p.i. Mauro Paschini €. 16.000,00
Servizio Patrimonio Dottoressa Barbara 

Facchin
€. 8.000,00

Preso atto che sono stati informati i Sindaci della gestione associata in conferenza dei sindaci che hanno 
espresso parere favorevole alla conferma delle nomine di che trattasi;

Sentito in merito il Segretario Generale, il quale si è favorevolmente espresso in relazione a detta nomina; 

Ritenuto, così come stabilito con gli atti innanzi riportati, di confermare la retribuzione di posizione prevista 
dall’art. 44 comma 7 del CCRL, negli importi sopra indicati, nonché la retribuzione di risultato nella 
percentuale massima del 35% computato sullo specifico trattamento di posizione e soggetto a definitiva 
liquidazione in base al vigente sistema di valutazione;

Ritenuto di rettificare per mero errore materiale la durata dell’incarico stesso dalla data dell’1/01/2025 alla 
data del 02/12/2024 fino al 31/12/2026, fermo restando la possibile anticipata cessazione in dipendenza dei 
mutamenti organizzativi e fatta salva la possibilità di revoca;

Verificata la necessità di definire, per le ipotesi di assenza o impedimento, i nominativi per la sostituzione tra 
i responsabili, anche per consentire il principio di astensione in caso di potenziale conflitto di interessi 
previsto dalla disciplina normativa in tema di anti corruzione;

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di insussistenza delle condizioni di inconferibilità e 
incompatibilità ai sensi del D. Lgs. n. 39/2013;

DECRETA

Per le ragioni riportate nella premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1) di rettificare la decorrenza della nomina dal 02/12/2024 dei Responsabili dei Servizi e Uffici Comuni ex art. 
50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000 e 39 dello Statuto Comunale, stabilendo la relativa retribuzione di 
posizione ex art. 44, comma 7, del CCRL 7.12.2006 per i sottoelencati dipendenti inquadrati nella categoria 
D:

Ufficio Comune/Servizio Responsabile Retribuzione di 
posizione 

Servizi Affari Generali e alla Persona Dott.ssa Raffaella 
Scarparo

€. 16.000,00

Servizio Economico-Finanziario Dott. Diego Di Centa €. 16.000,00
Servizio Opere Pubbliche e Servizio Urbanistica ed 
Edilizia Privata, SUE, SUAP  

Architetto David Mainardis €. 16.000,00

Servizi Tecnici Manutentivi p.i. Mauro Paschini €. 16.000,00
Servizio Patrimonio Dottoressa Barbara 

Facchin
€. 8.000,00

2) Di attribuire tutte le funzioni di direzione dell’area comprese le funzioni e prerogative previste dall’art. 107 
del TUEL D. Lgs. 267/2000, da svolgersi nell’ambito della gestione associata fra i comuni di Amaro, Cavazzo 
Carnico, Tolmezzo e Verzegnis, nonché tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi che 
saranno definiti dagli organi degli enti mediante l’adozione di provvedimenti amministrativi, inclusi quelli che 
impegnano la pubblica amministrazione verso l’esterno, la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 
dell’area, con autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane e di controllo, la 
responsabilità dei procedimenti afferenti all’area diretta;

3) Di precisare che la durata dell’incarico decorre dalla data 02/12/2024 fino al 31/12/2026, fermo restando 
la possibile anticipata cessazione in dipendenza dei mutamenti organizzativi e fatta salva la possibilità di 
revoca;

Copia di Atto originale DECRETI numero 12 del 02-12-2024 firmato digitalmente da  ROBERTO VICENTINI



Pag. 3

4) definire la sostituzione del responsabile titolare come di seguito:

Ufficio Comune/Servizio Responsabile Titolare Responsabile 
Sostituto

Responsabile 
Sostituto

Servizi Affari Generali e alla 
Persona

Dott.ssa Raffaella 
Scarparo

Dott. Diego Di Centa Dott.ssa Rita Candotto

Servizio economico-finanziario Dott. Diego Di Centa Dott.ssa Raffaella 
Scarparo

Dott.ssa Rita Candotto

Servizio opere pubbliche e 
Servizio urbanistica ed edilizia 
privata, SUE, SUAP  

Architetto David Mainardis p.i. Mauro Paschini Dott.ssa Barbara 
Facchin

Servizi tecnici manutentivi p.i. Mauro Paschini Architetto David 
Mainardis

Dott.ssa Barbara 
Facchin

Servizio patrimonio Dott.ssa Barbara Facchin p.i. Mauro Paschini Architetto David 
Mainardis

specificando che, in caso di assenza/impedimento del Responsabile sostituto, le funzioni faranno capo al 
Segretario Generale dott.ssa Rita Candotto.

5) Di trasmettere il presente provvedimento ai Sindaci dei Comuni di Amaro, Cavazzo Carnico e Verzegnis, 
al Segretario Generale del Comune di Tolmezzo, al Segretario Comunale dei Comuni di Amaro, Cavazzo e 
Verzegnis, alla Comunità di Montagna della Carnia - Ufficio del Personale, anche ai fini dell’invio alle 
Organizzazioni Sindacali. 

IL SINDACO
 Vicentini Roberto

Atto sottoscritto digitalmente

Copia di Atto originale DECRETI numero 12 del 02-12-2024 firmato digitalmente da  ROBERTO VICENTINI


